
ORIGINALE 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N°  48   del Reg. 
 
Data 23-12-2025 

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 
PERIODO 2026/2028 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000). 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di dicembre con inizio alle ore 09:18, 

convocato per determinazione del Presidente, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, presso l’Aula Consiliare in Via G.L. 
Serra n° 49, con l’intervento dei Signori: 
 
Lubinu Pasquale P Fancellu Angelo P 
Cau Angelino P Derudas Liana P 
Canu Antonino P Alba Sebastiano P 
Serra Maria Laura P Cassano Laura A 
Campus Maria Franca P Manca Alessandra P 
Pilo Marco P Mudadu Fabio A 
Muresu Narcisa P Derudas Mauro A 
Linzas Gian Mario P Cuccuru Angelo A 
Giuranna Tatiana P   
 

PRESENTI n.   13 ASSENTI   N°    4 
 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 
Presidenza il Dott. Angelo Fancellu, nella sua qualità di Presidente. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 

 che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali che è considerata un tassello fondamentale della generale operazione di 
armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, finalizzata a garantire 
il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 23-12-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 2 

raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in 
ambito europeo; 

 che il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro 
normativo di riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo 
gli esiti della sperimentazione, aggiornando contestualmente le norme del D.Lgs. n. 
267/2000(Testo Unico Enti Locali), al fine di rendere coerente l’ordinamento 
contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

 
Richiamato in particolare l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. 
n. 126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 
sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014, con il quale sono stati stabiliti i contenuti, le caratteristiche e le procedure di 
approvazione del D.U.P(Documento unico di programmazione); 
 
CONSIDERATO che il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) descrive gli obiettivi 
e le strategie di governo dell’Amministrazione Comunale ed indica le misure economiche, 
finanziarie e gestionali con le quali si potranno realizzare tali obiettivi; 
 
ACCERTATO: 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 in data 10 luglio 2025 è stato approvato 
lo schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, ai fini della 
successiva presentazione al Consiglio Comunale e che l’organo predetto lo ha 
successivamente approvato con deliberazione del C.C. n.26 del 31 luglio 2025, esecutiva a 
termini di legge; 
- che, già con la deliberazione del C.C. n.26/2025 predetta, di approvazione del DUP 2026-
2028, è stato specificato il suo carattere provvisorio, in quanto, confermata la parte relativa 
agli indirizzi strategici ed operativi, vi era la necessità di adeguare il DUP con apposita nota 
di aggiornamento che si rendeva necessaria al fine di tenere conto di alcuni eventi e/o 
esigenze amministrative intervenute nel frattempo in materia di finanza locale e regionale, di 
contabilità e tributi e di politiche del personale, come anche al fine di adeguare le previsioni 
finanziarie del DUP, prima sviluppato sulla base della bozza di bilancio tecnico presentato dal 
Responsabile Finanziario in attuazione della nuova metodologia prevista dal Decreto MEF del 
25 luglio 2023, agli effettivi stanziamenti di Entrata/Spesa previsti nello schema del bilancio 
di previsione finanziario 2026-2028 approvato con deliberazione della G.C. n.180 in data 27 
novembre 2025; 
 
VISTO il principio contabile concernente la programmazione di bilancio(All.4/1 al D.Lgs 
n.118/2011) nonché le FAQ pubblicate da Arconet, ed in particolare la n.10 in data 7 ottobre 
2015, con la quale si precisano le modalità di presentazione della nota di aggiornamento al 
DUP che, per le ragioni prima esposte, si configura in questo caso come la nota di 
aggiornamento del DUP 2026-2028 definitiva da presentare al Consiglio comunale per 
l'approvazione contestualmente allo schema di bilancio di previsione finanziario 2026-2028 
entro i termini di scadenza, attualmente stabiliti al 31 dicembre 2025; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 23-12-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 3 

 
VERIFICATO che con deliberazione della Giunta Comunale n.185 in data 09.12.2025, 
esecutiva a termini di legge, è stato approvato lo schema della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione(DUP) 2026-2028 da sottoporre alla successiva 
approvazione del Consiglio comunale contestualmente allo schema di bilancio di previsione 
finanziario per lo stesso triennio; 
 
DATO ATTO: 
- che il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) descrive gli obiettivi e le strategie di 
governo dell’Amministrazione Comunale ed indica le misure economiche, finanziarie e 
gestionali con le quali si potranno realizzare tali obiettivi; 

 che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 
Operativa (SeO). La prima(SeS) individua, in coerenza con il quadro normativo di 
riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che 
caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato 
amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche 
di mandato che l’ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità 
istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali 
di programmazione riferiti al periodo di mandato, mentre invece la seconda (SeO) ha 
carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto del 
processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi 
strategici fissati nella SeS del DUP; 

 che in particolare la SeO si struttura in due parti fondamentali: 
o Parte 1, nella quale sono descritte le motivazioni delle scelte programmatiche 

effettuate, sia con riferimento all’ente sia al gruppo amministrazione pubblica, 
e definiti, per tutto il periodo di riferimento del DUP, i singoli programmi da 
realizzare ed i relativi obiettivi annuali; 

o Parte 2, contenente la programmazione dettagliata, relativamente all'arco 
temporale di riferimento del DUP, delle opere pubbliche, della 
programmazione della spesa relativa al fabbisogno di personale e delle 
alienazioni e valorizzazioni del patrimonio.  

 
ATTESO che il termine del 15 novembre per la presentazione della nota di aggiornamento al 
DUP previsto dal principio contabile applicato della programmazione (Allegato 471 D.Lgs 
118/2011) e dall’art.170 del TUEL(D.Lgs n.267/2000) sono meramente ordinatori e che, per 
il triennio in considerazione, il suo mancato rispetto, peraltro molto modesto, è stato 
determinato dalla necessità di attendere l’approvazione degli schemi del bilancio finanziario 
2026/2028, approvati, come già detto, con deliberazione della G.C. n.180 in data 27.11.2025; 
 
RILEVATO che la nota di aggiornamento al DUP 2026-2028, all’odierno esame, recepisce 
le previsioni di entrata e di spesa definitivamente inserite nello schema del bilancio di 
previsione 2026/2028, le quali sono state adeguate alle risultanze contabili finali consolidate 
ed a quelle del precedente anno, nonché alle comunicazioni di finanziamento nel frattempo 
pervenute, da parte dello Stato e/o da parte della RAS, così come per un ultimo adeguamento 
del programma triennale delle OO.PP. e del programma di spesa da destinare al fabbisogno 
triennale del personale, anche in seguito al ricalcolo delle capacità assunzionali 2025 in base 
al DM 17 marzo 2020; 
 
VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 con la quale si precisano le 
modalità di presentazione della nota di aggiornamento al DUP che, per le ragioni prima 
esposte, si configura in questo caso come la nota di aggiornamento del DUP 2026-2028 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 23-12-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 4 

definitivo da presentare al Consiglio comunale per l'approvazione contestualmente allo 
schema di bilancio di previsione finanziario 2026-2028; 
 
VISTA la Nota di aggiornamento definitiva al DUP 2026-2028, predisposta dal Segretario 
comunale, Responsabile del Servizio Programmazione Generale e Controllo, approvata nel 
suo schema con deliberazione della G.C. n.185 del 9 dicembre 2025 per la successiva 
presentazione ed approvazione da parte del consiglio comunale e dato atto che risulta altresì 
completa delle informazioni sugli interventi PNRR; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e smi; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 151 e 170; 
 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ed 
in particolare il paragrafo 8; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il parere del Revisore unico dei conti, come da documentazione in atti; 
 
AcquisitI i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n° 267/2000 e smi; 
 
SENTITA l’illustrazione della proposta da parte del Sindaco Lubinu e dato atto che sono 
intervenuti sull’argomento la consigliera Manca e, in replica, il Sindaco Lubinu, come 
risultante dalla trascrizione del processo verbale cui si fa espresso rinvio; 
 
CON VOTAZIONE: Presenti e Votanti n.13 (Assenti: Cassano, Mudadu, Derudas M, 
Cuccuru) - Favorevoli n.12, Contrari n.1(Manca) e nessun Astenuto, espressi per alzata di 
mano; 
 

DELIBERA 
 
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 170, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 ed in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato 
della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, la nota definitiva di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2028, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dando atto nel contempo che, per le 
motivazioni richiamate in premessa, il documento si configura come il DUP 2026-2028 
definitivo;  
 
DARE ATTO che, conformemente alle nuove disposizioni sulla programmazione 
economico-finanziaria ed ai principi contabili applicati, all’interno del DUP 2026/2028, 
Sezione Operativa, Parte II, è inserito il programma triennale 2026/2028 e l’elenco annuale 
2026, delle opere pubbliche e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, anche negli schemi di cui all’allegato I.5 qui uniti per farne 
parte integrante e sostanziale, il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari previsto 
dall’art. 58 del D. L. n. 112 del 25.6.2008 convertito in Legge n.133 del 6.8.2008, nonché il 
programma triennale del fabbisogno di spesa del personale, documenti che fanno tutti parte 
del progetto di bilancio per il triennio 2026/2028 in approvazione in data odierna; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 23-12-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 5 

DI PUBBLICARE il DUP 2026/2028, come definito con la presente nota di aggiornamento, 
all’albo pretorio on line ed sul sito internet del Comune – Sezione Amministrazione 
trasparente, sotto sezione 1 “Disposizioni generali” – sotto sezione 2”Atti generali”. 
 
Inoltre, stante l'urgenza di rendere immediatamente operativo il bilancio preventivo, di dare 
avvio alle spese ivi programmate e di provvedere ai molteplici adempimenti contabili 
conseguenti, con separata ed identica votazione espressa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4°, del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il verbale della seduta contenente la trascrizione integrale degli interventi del Presidente, del 
Sindaco e/o dei consiglieri sul presente punto all’ODG verrà allegato al presente atto 
secondo le modalità previste dal Regolamento per la registrazione delle sedute consiliari e 
per le procedure di verbalizzazione, approvato con la delibera n° 21 del 26 aprile 2021 e 
modificato dalla delibera CC n. 66 del 15.12.2022, entrambe esecutive. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 23-12-2025 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 6 

Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario comunale 
  Dott. Angelo Fancellu   Dott. Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 


